
Eleştirel Pedagoji Dergisi 
Sayı 77 - Mart 2025          ELEŞTİREL PEDAGOJİ YAYINCILIĞI 

170 

 

 

 

 

 

Nejla Kurul ile Röportaj 

 

 
Eleştirel Pedagoji Dergisi: Merhaba. Kısaca eleştirel eğ itim alanındaki 

çalışmalarınızdan (derği, kitap, makale, konğre, internet yayıncılığ ı vb.) bahseder 

misiniz? 

Nejla Kurul: Eleştirel eğ itim hep kuramsal hem de pratik bağ lamda u zerine 

du şu nmeye devam edeceğ imiz bir konu. Tu rkiye’nin ve eğ itim sisteminin içinde 

bulunduğ u durum hakkında endişelenen herkes bir biçimde eğ itimi eleştirel 

olarak du şu nmeye başlamış demektir. Yani kavramın hem teorik hem de sahada 

pratik ayağ ı var.  

Du şu nmek u zerine de du şu nmek ğerekiyor. Bana ğo re Foucault’dan esinlenerek 

du şu nme dediğ imiz su rece yakından bakalım. Foucault’a ğo re1: 

İlk olarak du şu nmek, her zaman deneylemektir, yorumlamak değ il, 

deneylemek ve deneyim, her zaman aktu el olan, doğ makta olan, yeni olan, 

olmakta olandır. Kanımızca, deneyimler, karşılaşmalarla başlar. 

Deneyimler; insanlarla, toplumun belli bir kesimi ile, doğ anın canlıları ile 

du şu nmeyi uyaran karşılaşmalar yaşamak demektir. Du şu nu ru n 

du nyasında du şu nmek, öncelikle ğo rmek ve konuşmaktır, ama ğo zu n 

şeylerde takılı kalmayıp ‘ğo ru nu rlu klere’ kadar yu kselmesi ve dilin 

so zcu klerde ya da tu mcelerde takılı kalmayıp so zcelere kadar yu kselmesi 

koşuluyla. Bu, arşiv olarak du şu nmedir.  

İkinci olarak du şu nmek, bir şeyi eyleyebilme, yapabilme ğu cu nde olmaktır, 

yani ğu ç ilişkilerinin şiddete indirğenmeyip, eylemler u zerinde eylemler, 

yani “teşvik etmek, su ru klemek, caydırmak, kolay ya da zor hale ğetirmek, 

serbest bırakmak ya da sınırlamak, az ya da çok olası kılmak...” ğibi edimler 

                                                 
1Akt: Gilles Deleuze (2013). Müzakereler İkinci baskı, NorgunkYayınları, s. 108. 
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oluşturduğ unu anlamak koşuluyla, ğu ç ilişkileri kurmaktır. Bu, strateji 

olarak du şu ncedir.  

Son olarak, “o zneleşme su reci” olarak bir du şu ncenin keşfi vardır: Burada 

yeni yaşam olanaklarının icadı bulunur. Ö zne olarak değ il, sanat yapıtı 

olarak varoluş ve bu son evre, sanatçı-du şu ncedir. Du şu nu ru n yaklaşımı ile 

teori ve pratiğ i buluşturduk aslında.  

Eğ itim Sen’de çalışma yu ru tu rken aslında her adımımız eleştirel pedağojinin 

yaşama nasıl ğeçirilebileceğ i u zerine du şu nmek ve pratiğ e ğeçirmekle 

uğ raşmaktı. Şimdilerde, yani yakın zaman da Eleştirel Eğ itim Konğresi’nin 

ato lyeleri için çalışma yu ru terek doğ rudan teorik bir çalışmanın içinde bulundum. 

“Ökulda Eleştirel Pedağojinin Uyğulanmasının İ mka nları U zerine Du şu nmek” 

konulu ato lye için bir metin hazırladım. Şimdi raporlaştırma ve yayın çalışmaları 

devam ediyor.  

Şu anda Tez-Koop-İ ş Sendikası’nın çıkardığ ı do rt derğinin edito ru yu m. Bunlar ana 

derği, kadın derğisi, ğenç ve çocuk derğileri. Ökunursa 130 bini aşkın u yeye 

ulaşabilecek bir yayın çalışmamız var. Tez-Koop-İ ş TV’de “Sendika, Kadın ve 

Yaşam” ile “Yaşıyoruz, Ö ğ reniyoruz” adlı iki proğramı çok sık olmasa da 

su rdu rmeye çalışıyoruz, hem konuk hem de proğram sunucusu olarak çalışma 

yu ru tu yorum. Yaklaşımımız eleştirel bir bakış açısı ile emekçileri, sınıf 

mu cadelemiz ve kadın mu cadelemiz u zerine du şu ndu rmek, du şu nu rler diyor ya 

“henu z du şu nmu yoruz”, du şu nmek, emekçileri ğeliştirmek ve ğu çlendirmek, 

nihayetinde o zğu rleştirmeye çalışmak. Bir başka bağ lamda Sendikamızda eğ itim 

çalışmaları yoluyla ezilenlerin pedağojisine katkıda bulunmak. Alandaki işçilerle 

de buluştuğ umuzda, çoklu krizlerden dolayı politik ğu ndelik yaşamımız çok iç 

açısı olmasa da sevinçli karşılaşmalar ve buluşmalarla işçilerle ğu çleniyoruz 

birlikte. Eleştirel pedağojiyi, kuramsal çalışmalar, pedağojik çalışmalar ve politik 

çalışmalar bağ lamı içine yerleştirdiğ imizde aslında ustaca yaşamak u zerine 

du şu nen herkesin neredeyse ğu nde 24 saatine karşılık ğelen bir uğ raşısından so z 

ediyoruz demektir. 

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Size ğo re Tu rkiye’de eleştirel pedağojinin o ne çıkan 

en o nemli ğu ndemleri nelerdir? 

Nejla Kurul: Ölağ an olanın ne olduğ unu adeta unuttuğ umuz bir do nem yaşıyoruz. 

Sendikamıza u ye işçi kadınlarla yaptığ ımız ğo ru şmelerde “artık huzur istiyoruz, 
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ğu venli bir şimdi ve ğelecek istiyoruz” diyorlar. Gerilim ve şiddet so ylemi ğu ndelik 

yaşamın akışını etkiler duruma ulaştı. Go zaltılar, tutuklamalar, yarğı yoluyla 

yıldırma tertibatının ğu ndelik yaşama etkilerini bağ ımsız medyaya anlatan 

sıradan insanların konuşmalarından anlıyoruz. “Konuşma, Sus! Du şu nme!”, “Senin 

adına du şu nenler ve uyğulayanlar var!” Kadınlar, işçiler, çocuklar olarak o lu yorsan 

da “Allah’tan ğeldi” diyen bir do nemde eleştirel pedağojinin konuları “yaşamdan 

yanan bir du şu nceyi ve pratiğ i inşa etme uğ raşısından ğeçmektedir. Pablo 

Neruda’nın şiirindeki ğibi “yavaş yavaş o lu rler” dediğ i kitlelere do nu ştu ru lmek 

isteniyoruz ama buna karşı direnci de ğo ru yoruz. Eleştirel pedağojinin konuları 

savaşın karşısında barış, ekolojik yıkım karşısında ekolojik bir paradiğmayı inşa, 

eşitsizlikler karşısında toplumsal cinsiyet eşitliğ i savunuculuğ u, eşit yurttaşlık 

savunuculuğ u, sınırsız ve sınıfsız bir du nyada kardeşliğ in inşası olmalı diye 

du şu nu yorum. 

Sorunuzun cevabını biraz daha o zğu nleştirmek ğerekirse, ku resel ısınma, ekolojik 

yıkım, ğo ç ve mu lteciler, iktidar ilişkileri bağ lamında savaşa karşı barış, şiddete 

karşı mu cadele, dijitalleşme, toplumsal cinsiyet, eğ itimin sınıfsal ve kimliklerle 

ilğili boyutları, ğerontokrasi (yaşını alanların ve kıdemlilerin eğemenliğ i, çocuklar 

ve ğençler karşısında) ğibi ğu ndemler eğ itim açısından bizlerin o nu nde 

incelenmek, derinleştirilmek ve hakim heğemonyayı kırarak alternatifleri yaşama 

ğeçirmek u zere duruyor. 

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Çalışmalarınızda karşılaştığ ınız olanaklar ve 

ğu çlu kler nelerdir? Varsa, ğu çlu kleri aşmak için ne yapıyorsunuz? 

Nejla Kurul: Eleştirel pedağoji, ğenel olarak olumsuzdan başlamayı, olay ve 

olğuları karşıtlık zemininden ele almayı ğerektiriyor. Ölumsuzla başlama pratiğ i, 

toplumsal anlamda, okulda, işyerinde, okulda sevinci ve umudu o rmeyi 

ğu çleştiriyor. Bu nedenle, eleştirel pedağoji, okulda, yaşamda, sokakta, işyerinde, 

ğenel olarak yaşamda ğu ç ilişkileri içinden ele almayı ve ğeliştirmeyi de içerecek 

bir bağ lama taşınabilir. Praksis, o zğu rleşme, adalet, direnerek yeni olanı inşa, 

farklanma2, açık uçlu kimlik ve farklılık, toplumsal cinsiyet eşitliğ i ve eşitlik 

kavramları ve kavrayışları bu yolun kapısını açıyorlar.  

                                                 
2 İnsanın öznellik üretimi sürecinde, oluş içinde önceki halinden farklanması, fark yaratabilmesi. Bir 

halden diğerine geçişte farkın açığa çıkması. 
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Pek çok eleştirel eğ itimciye esin kaynağ ı olan bu yu k bir o ğ retmen olan Freire, 

insanlar arasındaki tu m etkileşimlerin pedağojik olduğ u ğo ru şu ndedir ve kalıcı 

insan o zğu rlu ğ u  hizmetinde bir politik praksis olan eğ itimi, eylemi do nu ştu rme 

aracı olarak du şu nmektedir. Freireyen pedağojinin ğenel amacı, o zğu rleştirici bir 

pedağojik su recin ğeliştirilmesiyle toplumda, ezen ile ezilen arasındaki ğu ç 

ilişkilerini anlamak için ğerekli bilği, yaratıcılık ve su rekli eleştirel do nu şlu  

kapasiteler uyandırmak yoluyla bir kurtuluş du şu ncesi ve eylemi başlatmak 

şeklinde ifade edilebilir.  

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Genel olarak değ erlendirdiğ inizde Tu rkiye’de 

eleştirel pedağoji yayıncılığ ı sizce ne durumda?  

Nejla Kurul: Eleştirel pedağoji kavramını da kullanarak sempozyum ve konğreler 

u zerinden çalışmalarını yu ru tmeye çalışan yayıncılık ha lihazırda kişiler ve dar 

toplumsal ağ lar u zerinden yu ru yor. Kuşkusuz yapılan çalışmalar çok o nemli ancak 

okuldaki ğu ndelik yaşama erişimini sınırlayan iktidarın koyduğ u ciddi enğeller 

var. Eğ itim Sen yayınladığ ı Eğ itim Bilim ve Toplum Derğisi’yle kuramsal 

ğereksinmeyi karşılamaya çalışıyor ancak bu derğinin akademisyenler dışında 

okunurluğ u hakkında bir bilğiye sahip değ ilim. İ zleme çalışmalarına ğereksinme 

var. Siyasal iktidardan bağ ımsız duran sendikaların eylem ve du şu ncelerinde 

eleştirel pedağojinin yaklaşımına yakın konumlanabiliyorlar. Ö rneğ in, 

Ö ğ retmenlik Meslek Kanunu’na karşı mu cadelede politik konumları birbirinden 

farklı 13 sendika eleştirel pedağojinin yaklaşımı ile tutarlı ortak bir yaklaşım ve 

eylem serğileyebildiler. Örtak alanları ve o zğu rleştirici, ğu çlendirici ve ğeliştirici 

fark alanlarını bulmak ve anlamak konusunda yayın faaliyetleri son derece o nemli. 

Siyasetin kutuplaştırıcı yaklaşımları ve keskin rekabet ile ayrışan eleştirel politika 

ve uyğulamalar, sol ve sosyal demokrat ğrupçu yaklaşımların da etkisiyle birbiri 

ile bırakın ortak mefhumlar u retmeyi, ortak alanlar oluşturmayı konuşamaz 

durumdalar. Bu nedenle kişilerin ne so ylediğ i değ il ne yaptıklarına, 

yapabilirlikleri ile tartışılmaya ğereksinme duyulan bir aşamadayız.  

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Çalışmalarınızla ilğili ğelecek planlarınız nelerdir? 

Nejla Kurul: Eğ itim Sen’de eşit, o zğu r ve adalet konularını içselleştirmiş, yaşama 

kavramsal du zeyde bakarken kavramı yaşama aktarmaya çalışan, ğenel anlamda 

eleştirel duran eğ itim emekçilerinin arasından ğeldim. Ö ğ rendiğ im şey şu oldu: 

Farkımız bizi toplumsal olanla buluşturması ğerekirken ayırmamalı, siyasal alana 

da mu dahalemiz ğu çlenerek olmalı!  
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Şimdi ğeniş işçi sınıfının tam ortasındayım, yaşama uğ raşısını ğo rece sınırlı politik 

sezğilerle su rdu rmeye çalışan perakende işçileri, kamu işçileri, demokratik kitle 

o rğu tlerindeki işçiler ve emekçilerle, ezilenlerin pedağojisi hakkında yeniden 

du şu nme evresindeyim. Sendikal alanın bu kısmında politik katılıklar, keskinlikler 

sendika du şu ncesini kimi zaman aşındırsa da yan yana nasıl durabiliriz sorusuna 

evrilmiş. Benim için bu iki deneyim ileri du zey kavramlarda bir aynılaşma mı 

yoksa kapsayıcı bir farklanma mı daha o nemli sendikal ğelişme açısından sorusu 

u zerine du şu nmemi sağ lıyor. Bu çok etkili bir soru ve yaşadığ ım da çok ğu çlu  bir 

deneyim! İ şçiler, yaşantılar ve yayınlar…  

Sendikal alanın ğeneline ve sendika içi etkileşimlere ğu ç ilişkileri zemininden 

bakmaya çalışıyorum. Çocuk Derğisi dışında 4 ayrı derğide, yılda çıkan her u ç 

sayıda da bizleri kuşatan olumsuz siyasal iklimi ve işçilerin yaşam mu cadelelerini, 

direncini anlatmaya çalışıyoruz. Çok sayıda yazı yazdım, bunları ileride bir kitapta 

toplamaya çalışacağ ım. Ayrıca yaşayan Marksizmin ufkunda, klasik felsefe 

ğeleneğ ini aşan, aynılaştırıcı baskılar arasında farkın ortaya çıkışını araştıran, 

şimdi ve burada olanı, oluşu, ğeçmişin ve ğeleceğ in tahakku mu nden 

bağ ımsızlaştırmaya çalışan bir çaba bu! Bu du şu nsel deneyimi yazmak da o nemli, 

tabi zaman olduğ unda… Ö zcesi, eleştirel eğ itim u zerine du şu nme ve eylemeye 

devam ediyoruz. 

 


